dicitur in quibus quibus minimum eorum quod ex linea. in minimum
 eorum quod in se dicitur est: minimum autem habet quod minimum est
 minimum est. in linea autem nihil aliud est quam punctus, et linea
 linee in se. linea autem puncto non est maior, in enim planum
 linea: quare non est punctus quod in linea minimum. **D**icitur autem
 oppositum linee punctus, minimum autem in tribus personis, nec
 est punctus eorum que in linea minimum, et alia quibus in se
 circa puncta et lineas in longitudine: non enim ex punctis. **D**
 autem quod in loco est punctus, longitudo et planum, et firmum ex his
 aliis: ex quibus autem est linea illa in loco. **E**tiam linea est
 neque eorum in linea, in planum, in ex his aliis in se linee:
 non est nihil totaliter circa puncta et lineas in longitudine.
Amplius si in loco est maior dicta longitudo super
 res firmum, punctus autem in loco: in longitudine autem existens
 circa puncta et lineas: in unum punctorum: quare non est punctus
 eorum quod in se minimum. **A**mplius in quod minimum quod eorum quod in do
 mo: in domo opponitur quod unum dicitur. **D**icitur autem et in
 aliis: in quod in linea minimum, ad lineam quare est: quare non
 agnoscit minimum: quod quod non est in domo: non est eorum quod
 in domo minimum, sicut autem et in aliis. **C**ontrahit autem linea
 ipsam secundum seipsum esse, non est secundum hanc rem dicitur: quod
 in linea minimum est.

Quoniam non est punctus articulus divisibilis. **A**rticulum enim
 quidem se duos esse firmum: punctus autem et unius linee firmus
 est. **A**mplius hinc quod firmum, hinc autem divisio magis am
 plius linea et planum articuli erunt. **A**nalogum enim habet.
 quoniam articulus divina aliis est: pro quod est **E**mpedocles fert:
 pro quod est recte: punctus autem et quod in imobilibus. **A**mplius
 nullus hinc istos articulos in corpore et manu: puncta autem
 firma. **A**mplius lapides articuli non est in hinc: puncta autem hinc.
ExPLICIT: **I**ncipit liber secundus de ratione motus animalium.

De motu aut eo q̄ aialū q̄q̄ q̄de circa vniūq̄z
genū ip̄oz existit, et q̄dine, et q̄ cause singulari
aialū ip̄is q̄sidatū est de oibz in alio: om̄ifalū aut
de cū ad eiq̄ q̄d est mouet motu s̄uis her q̄de em̄ volatōe
mouet̄ her aut natatōe her aut gressu aialū her
aut s̄dm alios modos tales: q̄sidanda n̄r. Q̄de igit̄
p̄m̄ alioz motū q̄ ip̄m s̄ipm̄ mouet. h̄q̄ aut q̄d im̄
Et q̄ p̄m̄ mouet natūa im̄obile eē des̄iatū est p̄: q̄n̄
q̄de et de motu s̄ipm̄ v̄tū e aut nō est, et si est: q̄d est:
Oportet aut hoc nō solū v̄tū rōe arripe her in singu
laibz et in sensibilibz p̄ q̄d q̄de et v̄tū q̄m̄q̄ sermoneb̄,
et in cuibz putam̄ oportē adaptatōe ip̄oz. Manifestū em̄
et in h̄is q̄ ip̄oz moui: nullo q̄s̄ate p̄m̄ q̄de in ip̄is
aialibz. Oportet em̄ si moueat aliq̄ p̄tula q̄s̄te aliqua,
et p̄ hoc iūcture s̄i aialibz, q̄ad modū em̄ centro v̄tū
iūcturib̄, et sit tota p̄s in qua iūctura et vna et due et
recta recuruata p̄mutas p̄s et actu p̄ iūctura: reflecto
aut et moto hoc q̄de mouet̄ signū. hoc aut manet
eoz q̄ in iūcturib̄, q̄ad modū ar̄q̄z s̄iq̄de diametr̄: q̄ q̄de
.a. et .d. maneat: q̄ aut .b. moueat: et fiat .a. et .g.
Et h̄ic q̄de videt̄ s̄dm oem̄ modū diuisibile eē r̄ct̄:
et em̄ moueri v̄t aut singul̄ in ip̄is: nō em̄ moueri
mathemat̄oz m̄d̄n̄. Que aut in iūcturib̄ ponitur
et actu fiat: aliq̄ q̄de v̄nū / aliq̄ aut diuidit̄. Et eiq̄de
p̄ p̄m̄ p̄m̄ q̄q̄ p̄m̄ q̄s̄at: mota p̄tula q̄ de s̄iq̄z
v̄tputa bract̄o q̄de moto / cubiq̄: toto aut m̄b̄oz hu
mer̄q̄, et t̄bra q̄de / genu. toto aut sc̄leoz v̄tebz: Q̄
q̄de igit̄ vniūq̄z in seipo / aliq̄ q̄ h̄ic q̄s̄at / v̄nū p̄m̄ em̄
q̄d mouet̄ eū / et ad q̄d pulsū q̄d appulsū totū m̄teq̄
mouebitur et s̄dm p̄t̄b̄: manifestū. Et tū ois que

in ipso quod est insufficiente, si non aliquid sit extra, si plura quod
 est et immobile. Dignum autem scietes considerare de deo: hinc
 enim theoria non solum quod ad actualia, sed et ad totum motum
 et latitudinem pertinet, quodmodum enim et in ipso quod aliquid
 immobile esse: si sit futurum moueri. Dicit autem adhuc magis
 extra actualia, debet esse immobile, ad quod appulsus mouetur, quod
 mouetur. Si enim cederet se ut puta muribus qui in terra aut
 in aëre progrediuntur: non poterit in eis in gressu, sed non tra
 maneat in volatio aut natatio, sed non mare aut aer sufficit.
 Item autem hoc aliquid esse a motu, et totum a toto, et ipse nulla
 esse quod mouetur, quod sit immobile, si autem non: non mouebitur. Tertio
 enim autem hoc quod dubitatur, quod quod nauis ad eum si quod pellat
 fuisse attingens malum, aut aliqua alia parte mouet facile:
 Si autem in ipsa existes quod nauis, si tentet agere: non vitas mo
 uebitur, in vitas eurus in boreas flatus mittitur, ex nauis si an
 das flatus secundum motum istum: que quod putores faciunt. Ex ipsa
 enim ventu emissa pingit. Dicit enim remisse spiritum pingat
 quod sine vehemencia sit ut ventu faciat, mari enim sine aliquid
 aliud preterit aut pulsu: nec enim quod arquetur aliquid suum
 primum appulsu pellit. Item itera hoc probatur ipsum, aut cuius
 accidit per eundem ad aliquid extrinsecum firmatum manere: na
 ue autem pelles in nauis ipse ex non, et firmatus ad nauem:
 nonabiliter non mouet nauem, quod motum est ad quod firmatus
 manere. Adicit autem ipsum idem quod mouetur, et ad quod fir
 mat. Ab eum autem pelles autem trahens mouet: tra enim
 nulla per nauis. **C** Dubitabit autem vitas aliquid, vitas si
 quod mouet totum rebus, vult esse immobile, et hoc nulla esse
 rebus parte in celo. Dicit enim ipsum motu mouet ipsum nec
 aliam immobilem adhibere mouet, et hoc nulla esse partem

mouētis: siue q̄st̄im immobile est q̄d mouet / s̄ilr n̄lla
fore p̄t̄e eig q̄d mouet / Et hoc recte dicit̄ dicentes q̄
circulatio lata s̄pera nulla manet p̄hada / Aut em̄ tota
n̄t̄am̄ cat̄ manē: aut d̄strahi ḡnuitare v̄nḡ: **H** q̄
polos putat quāda v̄tute h̄re / nulla h̄ntes magnitud̄es
si ex̄st̄etes extrema et p̄t̄a n̄o t̄n / Ca hoc em̄ q̄ est
nulla s̄bam̄ c̄ nullig tallū / Et moui unū motū a duob̄
v̄nḡ le: polos aut̄ duos facit̄. **E** q̄d̄ igit̄ habet aliq̄d
et ad totā naturā sit q̄admodū terra ad aīa et ad
motū p̄ ip̄a. ex talib̄ v̄nḡ q̄s dubitabit̄. Qui at̄ fabulo
se Atlante facit̄ in t̄ra h̄ntē pedes v̄debt̄ v̄nḡ ab
intellectu d̄uisse fabula q̄ h̄ excludit diamet̄ ex̄ntē et
v̄tente celū circa polos: hoc aut̄ v̄nḡ amdit̄ s̄cōm̄ causa q̄
t̄ra manet. **H** hoc d̄icētib̄ n̄t̄am̄ d̄icē ip̄am nulla esse
p̄t̄e t̄nḡ. Adhuc aut̄ q̄ d̄icē q̄re mouētis: et ea que
m̄q̄ntis. Est em̄ aliqua m̄t̄udo v̄nḡis et v̄t̄is: s̄c̄
quā manet q̄d manet q̄admodū et s̄cōm̄ quā mouet
mouēs. Et est q̄da p̄p̄tio ex n̄t̄e q̄admodū et t̄t̄ion
motū sit et q̄t̄ū. et eāles at̄ ip̄asibiles aduicē: ob̄
n̄t̄ aut̄ s̄cōm̄ excessū. **O**port̄ q̄d siue Atlas siue aliq̄d tale
est q̄d mouet al̄t̄r ab h̄o q̄ in t̄ra. n̄o q̄ maḡ q̄t̄edē
m̄asione q̄ t̄nḡ manēs. aut moueb̄ terra a medio
et ex ip̄o loco / Dicit̄ em̄ pellens pellit̄: sic pul̄s̄a pellit̄
et simul s̄cōm̄ v̄tute. mouet aut̄ q̄st̄es p̄m̄ū q̄re maḡ
et amplius v̄nḡ et silis et eāq̄ q̄t̄i. **S**ilr aut̄ et motū q̄d
n̄o mouēs aut̄: Cata ergo oport̄bit̄ v̄tute et t̄re in
q̄s̄c̄endo: quāta totū celū h̄z et mouēs ip̄m. **H** aut̄ h̄z
imp̄ḡle / app̄le moui et celū ab aliq̄ tali t̄nḡ q̄m t̄nḡ.
Est aut̄ q̄da dubitatio circa motū p̄m̄ū celū: quā ut
existere que m̄t̄e d̄ictis q̄s̄idabit̄ v̄nḡ q̄s. **H** em̄ aliq̄

excedat virtute motu terre quæ. patet quia mouebit ipsam a
 medio et utrum aut aqua hinc potest quod non infinita ma-
 festum. ut enim terra infinita: quæ neque finitas ipsa. Quod
 aut impossibile dicitur multipliciter. Sed enim sicut dicitur voce
 esse ipsa: videri et eos qui in luna a nobis. hoc quod enim
 ex virtute. hoc autem natum videri non videbitur. Ceterum autem
 incorruptibile quod esse et indissolubile putamus quod ex virtute
 esse. audit autem secundum has voces non ex virtute natum. Est enim
 ut contingit esse motu maiore et a quo desinit terra. et a quo
 mouetur ignis et quod supra corpus. Si quidem igitur sit excedens
 motu dissoluetur hinc ab iusticia. Si vero non sit quod contingit
 aut esse: infinitum enim non contingit ipsa neque corpus contingere
 infinitum esse. contingit utraque dissolui talia quod enim prohibet
 hoc ambe. si quidem non impossibile. non ipsa autem si non oppo-
 nitur naturam. Sed de hoc quod dubio: aliter sit sermo. Vt
 autem oportet aliquid immobile esse et quæ sit ex virtute id quod mouetur
 nulla pars illius existat aut in nullo modo. Et hoc utrum et in
 sit existit naturam est. forte enim utrum videbitur inueniens
 esse. si principium motu in terra: ut quod videbitur utrum sit
 existit manibus in dicto esse apud Thomam. Sed non utrumq; amo-
 uebitur e celo in terra sicut supra omni. Sed si valde mi-
 ni labore appheda oes in oes quod deo. Totaliter enim modo
 a nullo contingit moueri. Unde soluitur et omni dicitur dubita-
 tio utrum contingit aut non contingit dissolui tali quæ sita si ex
 immobili ortu est. In animalibus autem non solum sit immobile
 oportet existit. sed et in ipsis quod mouetur secundum locum quæ mo-
 uent ipsa seipsa. oportet enim ipsa hoc quod quæ sita. hoc autem
 moueri ad quod appulsa quod mouetur mouebit. velut si quod
 moueat partem. appellatur enim aliter ut ad manes aliter.

De materia autem quæ mouetur dubitabit utrum aliquid

ut oia hnt in ipis et q̄sc̄es et mouēs, et ad aliqd̄ ex
tiferor̄ q̄sc̄etur appellat̄ n̄c̄e et hoc: aut ip̄ossible. puta
ignē aut trā aut maiaior̄ aliqd̄. **D**z a q̄q̄ p̄m̄is mo
uent̄ her, oia em̄ ab alio mouēt̄ maiaia. p̄m̄ aut̄
om̄ sic motor̄ ip̄a seip̄a mouēt̄. Talia aut̄ de aialibz
q̄d̄ dicit̄ est, talia em̄ oia n̄c̄e et in ip̄is habē q̄sc̄ens, et
ex̄ ad q̄d̄ propulser̄. **D**z aut̄ aliqd̄ ē sup̄ig, et p̄ma mo
ues: inuāfestū, et aliq̄ sermo de tali p̄m̄. **A**lia aut̄ q̄q̄
mouent̄ oia ad extior̄a appulsa mouēt̄ et resp̄ata et
exp̄rat̄a. **A**rchyl̄ em̄ dicit̄ magna p̄nc̄e q̄uitate, aut̄ p̄ua,
q̄d̄ q̄d̄ faciūt sp̄uētes et tussientes, et insp̄nates et exp̄nā
tes. **D**z aut̄ in mouēte seip̄m̄ s̄c̄m̄ loci solo oportet aliqd̄
manē, aut̄ etiā in alt̄ato ip̄o aut̄ ip̄o et augmētato. **D**e
gnātone aut̄ ea q̄ a p̄m̄ et corruptione alt̄a rō. **D**z em̄
est quē q̄d̄ dicit̄ p̄m̄ mot̄ gnātois et corruptiois: h̄c̄
causa q̄d̄ vtiq̄ est et alioz facte motū om̄ū. **Q**uē admo
dū aut̄ in toto et in aiali, mot̄ p̄m̄ q̄st̄e tū p̄ficiatur:
Quē et augmētatois: si q̄d̄ sit ip̄m̄ sibi ip̄i causa et alt̄a
tois. **D**z aut̄ non: nō n̄c̄e. **Q**uē aut̄ augmētatois et
alt̄ationes ab alio fuit et p̄ alteras. **G**nātois aut̄ et
corruptiois, neq̄q̄ possibile est ip̄m̄ causa eē sibi ip̄i nulla.
p̄ex̄iste em̄ oportet ei q̄d̄ mouet̄, mouēs, et gnāns, et q̄d̄
gnāns: nichil aut̄ p̄q̄ ē ip̄m̄ seip̄o. **D**e aut̄ q̄d̄ igit̄ siue
moueat̄ siue non, et si mouet̄, quō mouet̄ p̄q̄ dicit̄ ē
in dicit̄ de ipsa.